

MINISTERE DE LA
MICRO-FINANCE DE L'EMPLOI
DES JEUNES ET DES FEMMES
(MMFEJF)

MINISTERE DE L'AGRICULTURE,
DE L'ELEVAGE ET DE LA PÊCHE
(MAEP)

Recueil de Fiches et de Conseils Techniques sur la Production Végétale

Ces normes ne sauraient être considérées comme des valeurs absolues mais des ordres de grandeur qui permettent de faire des estimations qui se rapprochent des conditions réelles. Elles peuvent, de ce fait, varier selon les conditions du milieu, les variétés cultivées, et les types d'intrants utilisés.

Thème :

**Coût de la Production d'un
hectare de pomme de terre**



<i>Désignation</i>	<i>Unité de mesure</i>	<i>Quantité</i>	<i>Prix unitaire (FCFA)</i>	<i>Montant total (FCFA)</i>
1 - Investissement (équipement et outillage)				
- Achat de motopompe+ tuyau aspirateur+ tuyau de refoulement (pour irrigation)	U	1	250.000	250.000
- Forage (source d'eau pour irrigation) ⁽¹⁾	U	1	45 000	45 000
- Achat de coupe - coupe	U	5	2.500	12.500
-Achat de haches	U	2	1 500	3 000
- Achat de houes	U	5	2 500	12.500
- Achat de couteaux	U	2	1 000	2 000
- Achat d'arrosoir	U	1	5 000	5 000
- Achat de cordeau de 100 m	Rouleau	2	5.000	10.000
- Achat de cordeau de fil de semis	Rouleau	1	1 000	1 000
- Achat de ruban métrique de 50 m	U	1	10.500	10.500
- Achat de brouettes	U	1	22.500	22.500
- Achat de paires de bottes	U	2	10.000	20.000
- Fabrication de caissettes en bois blanc pour le stockage et le transport ⁽²⁾	U	125	2 500	321 500
- Achat de paniers	U	20	750	15 000
- Achat de sacherie en filet (emballages pour commercialisation)	U	600	150	90 000
- Achat de peson pour la vente	U	1	15 000	15 000
Total investissement				835 500

(1) - Pas nécessaire s'il y a un fleuve.

(2) Pour un bon stockage et un bon transport

Fonctionnement pour 0,25 ha (horaire et frais connexes)				
Défrichage/ Nettoyage	Ha	0,25	40 000	10 000
Irrigation avant labour	H.j	2	1 000	2 000
Irrigation avant plantation	H.j	2	1 000	2 000
Irrigations durant la végétation	H.j	28	1 000	28 000
Essence pour motopompe	Litre	125	450	56 250
Premier labour	Ha	0,25	20 000	5 000
Second labour	Ha	0,25	16 000	4 000
Confection billons	Ha	0,25	36 000	9 000
Traçage des canaux	Forfait	1	3 000	3 000
Semences	Kg	375	600	225 000
Engrais (urée)	Sac 50 kg	0,25	12 500	3 125
Engrais (NPKSB)	Sac 50 kg	2	12 500	25 000
Engrais (Sulfate de potasse)	Sac 50 kg	0,25	12 500	3 125
Epandage de fumure de fond (à la volée)	H.j	1	1 000	1 000
Epandage de fumure d'entretien (par raie ou par poquet et enfouir)	H.j	5	1 000	5 000
Plantation	H.j	8	1 000	8 000
Premier sarclo-binage	H.j	4	1 000	4 000
Premier sarclo- buttage	H.j	3	1 000	3 000
Gros sarclo- buttage	H.j	5	1 000	5 000
Troisième sarclo- buttage	H.j	3	1 000	3 000
Récolte	H.j	15	1 000	15 000
Tri par calibre	H.j	4	1 000	4 000
Transport vers maison ou magasin	Forfait			15 000
Location de salle de formation	J	15	6 000	90 000
Frais honoraires du prestataire	H.j	15	25 000	375 000
Total fonctionnement				906 500
TOTAL				1 741 000

REPUBLIQUE DU BENIN

**MINISTERE DE LA
MICRO-FINANCE DE L'EMPLOI
DES JEUNES ET DES FEMMES
(MMFEJF)**

**MINISTERE DE
L'AGRICULTURE, DE
L'ELEVAGE ET DE LA PÊCHE
(MAEP)**

CELLULE FOCALE PNDCC MAEP

**DIRECTION DU CONSEIL
AGRICOLE ET DE LA FORMATION
OPERATIONNELLE**

Réalisé par l'ET CBAE : Tél : 21 30 43 33 / 95 96 48 11
avec l'Appui des ET^S PROMO 2A2 Cel: 90 93 10 16 / 95 06 40 02 / 97 60 65 56

Dépôt Légal : N° 4168 du 12 Juin 2009, 2^{ème} trimestre, Bibliothèque Nationale (BN) du Benin
ISBN 978 - 99919 - 306-4-0